Imam Al-Ghazali mempunyai nama lengkap
Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-
Ghazali ath-Thusi asy-Syafi’i, yang terkenal
dengan gelaran hujjail islam al-Imam al-Jalil Zain
ad-Din (argumentator Islam) mengingat jasanya
yang benar di dalam menjaga Islam dari pengaruh
ajaran bid’ah dan aliran rasionalisme yunani.
Lahir di Desa Ghazalah, Kota Thus, Khurasan,
Persia (yang pada hari ini terletak di bagian Timur
laut Negara ira) pada tahun 450 H bertepatan
dengan 1058 M.(Dunya, 1971) ayahnya adalah
seorang shaleh yang bekerja sebagai penenun
sutera, dan mempunyai serang saudara yang
bernama Abul Fatuh Ahmad bin Muhammad bin
Muhammad bin Muhammad bin Muhammad al-
Ghazali, dan dikenal denngan nama Majduddin

Al-Ghazali pergi ke
Naisabur untuk melanjutkan pendidikan pada
madrasah an-Nizamiyyah, ketika itu Abu al-
Ma’ali Abdul Malik bin Abdullah al-Juwayni
(Imam al-Haramain) bertindak sebagai kepala
dan tenaga pengajar di sana. Selama delapan
tahun dia berguru kepada Imam al-Haramain al-
Juwaini hingga meninggalnya sang guru, pada
tahun 478 H/ 1085 M. Imam Haramain menjuliki
Al-Ghazali dengan sebutan Bhar Mu’riq (lautan
yang menghanyutkan) karena dalam menguasai
ilmu yang di dapatnya, termasuk ilmu retorika
sehingga dia mampu memberikan sanggahan-
sanggahan kepada para penentangnya.(Fuad,
2000) Dia belajar kepada al-Juwaini tentang
hukum Islam sebagai keahlian yang utama dan
ilmu-ilmu lainnya seperti ilmu teologi As’ariyyah,
ilmu kalam, logika, filsafat alam dan sbagainya.

Perjalanan pencarian ilmu al-Gazzali tidak
berhenti disitu, al-Ghazali kemudian pergi ke
Mu’askar guna mengikuti kajian ilmiah yang
dihadiri oleh para ulama yang terkenal pada

masanya, yang diadakan oleh perdana Saljuq
Nizam al-Mulk. Kecerdasan dan keluasan ilmu
yang dimiliki al-Ghazali menjadikan dirinya
masyhur dalam kajian tersebut, sehingga pada
tahun 484 H/ 1091 M al-Ghazali diangkat menjadi
guru besar pada bidang hukum Islam di Perguruan
Nizamiah di Baghdad oleh Nizam al-Mulk (Abu
Ali Hasan bin Ali bin Ishaq al-Tusi). (Amin, 1992)

Berdasarkan uraian diatas, al-Gazali dikenal
sebagai filosof, mantiqi, mutakallim, sufi, faqih
dan ushuli.

Hingga
akhirnya ia meninggalkan perguruan Nizamiyah
dan meninggalkan Baghdad, dengan alasan
untuk pergi ke Mekkah untuk melaksanakan haji.
Padahal yang ia inginkan adalah meninggalkan
karirnya, dan mendekatkan diri kepada Allah
sebagai seorang sufi. Sejak bulan Zulkaidah 488
H/1095 M, dia mengembara meninggalakan
Baghdad dengan hidup sebagai sufi yang fakir
dan zuhud terhadap dunia, yang meninggalan
kehidupan dunia, keluarga. Dia menghabiskan
waktu-waktunya dengan menyendiri, meditasi,
dan melakukan pelatihan ruhaniah. Dalam
pengembaraan inialah dia menulis kitab Ihya
ulum ad-din.